
ABSTRAKT  
KVALITA ŽIVOTA U EPILEPSIE  

Student: Zývalová Aneta  
Vedoucí diplomové práce: Vlček J.  

Konzultant: Tlustá E.  
Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci 

Králové, Univerzita Karlova v Praze, Česká republika  
Úvod: Cílem komplexní protizáchvatové léčby by mělo být zlepšení kvality života, nikoliv 

pouze potlačování záchvatů.  

Cíl: Zhodnotit úroveň kvality života u pacientů s epilepsií a faktory, které ji ovlivňují.  

Metodika: Pacientům s diagnózou epilepsie docházejícím do Centra pro epilepsii a 

epileptochirurgii Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze byl rozdáván dotazník QOLIE-31. 

V období 2005-2006 dotazník vyplnilo 58 pacientů. Klinické a demografické údaje jsme 

získali ze zdravotnické dokumentace (41 pacientů).  

Výsledky: Průměrný věk pacientů byl 37 let; 66,7 % bylo žen. Z hlediska pracovního 

zařazení byla nejpočetnější skupina pracujících a studujících (26 pacientů), dále s 

částečným či plným invalidním důchodem (11 pacientů. Více než 12 záchvatů za rok mělo 

19 pacientů, 15 pacientů bylo 2 a více let bez záchvatů. 1. U oblastí QOL „Seizure Worry“, 

„Social Function“ a „Overall Score“ měli úplně či částečně kompenzovaní pacienti významně 

kladnější hodnocení (p < 0,05). 2. Pohlaví pacientů nemělo statisticky významný vliv na 

kvalitu života. 3. S narůstajícím věkem měli pacienti klesající QOL, zároveň se však 

snižovaly obavy ze záchvatů. 4. Pacienti v částečném nebo plném invalidním důchodu měli 

signifikantní nárůst vyčerpanosti. 5. S nárůstem počtu užívaných antiepileptik byla zhoršující 

se kvalita života. 6. V mezinárodním srovnání měli pacienti v ČR lepší kvalitu života než 

pacienti v Maďarsku, Thajsku a U.S.A.  
Závěr: Faktory, které nejvíce ovlivňovaly kvalitu života pacientů zahrnovaly věk, frekvenci záchvatů, počet 

užívaných antiepileptik a pracovní zařazení. V porovnání se studiemi z dalších zemí dosahovali pacienti v naší studii 

vyšší skóre QOLIE-31. 


